
Příjmy, výdaje 
a životní 
podmínky 
domácností

Růst příjmů domácností  
po zpomalení v roce 2020  
nabral opět na rychlosti. 
Čisté příjmy českých domácností vzrostly 
v roce 2021 meziročně o 9,6 %, reálně o 5,6 %. 
Na každou osobu v české domácnosti připadal 
za rok 2021 průměrný čistý příjem 241,2 tisíc 
korun, což bylo meziročně o 21,6 tisíce korun 
více. Měsíční průměr čistých příjmů na osobu 
byl 20,1 tisíce korun. V roce 2022 činily roční 
spotřební výdaje domácností téměř 181 tisíc 
korun na osobu, meziroční nárůst dosáhl ne-
celých 14 %. Reálně však výdaje poklesly o více 
než jedno procento. Vyšší ceny elektřiny, plynu 
a uhlí zapříčinily výrazné meziroční zvýšení vý-
dajů za energie o 15,5 %, v případě pohonných 
hmot dokonce o  33,5 %. Dlouhodobě nejvý-
znamnějšími skupinami jsou výdaje za bydlení 
a energie. 

▸ �bit.ly/vdb-prijmy-vydaje-
zivotni-podminky
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V roce 2021 si nejvyšší úroveň příjmů držely domácnosti samostatně výdělečně činných 
osob, a  to ve výši 263,8 tisíce Kč. Jejich roční příjmy nominálně vzrostly o 12,6 % díky 
nižšímu zdanění v důsledku zrušení konceptu tzv. superhrubé mzdy. 

SLOŽENÍ A PŘÍJMY DOMÁCNOSTÍ

Složení domácností v roce 2022*) (v %) Čisté roční peněžní příjmy na osobu, podle  
osoby v čele domácnosti (v Kč)

Průměrné roční peněžní příjmy na osobu (v Kč)

zaměstnanci 
celkem

důchodci 
celkem

samostatně 
výdělečně činní

nezaměstnaní

ostatní 
domácnosti 1,91,2

50,1

34,1

12,7

34,1

147 456

hrubé 
peněžní 
příjmy

čisté 
peněžní 
příjmy

zdravotní
a sociální 
pojištění

daň
z příjmů 
fyzických 
osob

bonus
u daňového 
zvýhodnění
na děti

11 106

18 645

12 733

18 078

422

554

170 872
2011 2011

277 329
2021

241 161
2021

domácnosti
celkem

zaměstnanci
celkem

samostatně
výdělečně činní

důchodci
celkem

s pracujícími
členy

bez pracujících
členů

nezaměstnaní

ostatní
domácnosti

2021
2011

241 161   

256 236   

263 794   

208 666   

238 222   

201 294   

111 625   

119 814   

147 456 

154 103

157 303

139 316

152 882

135 992

80 638

87 702

*) podle osoby v čele domácnosti

Samostatně 
výdělečně činní 

měli v roce 2021 
čisté peněžní 

příjmy o 

3 % 
vyšší než 

zaměstnanci.  
V předešlých 
čtyřech letech  

to bylo v průměru 
až o 

9 %.
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Celkové výdaje za bydlení v roce 2022 dosáhly v průměru 6 820 korun měsíčně na domác-
nost. Podíl nákladů na bydlení na příjmech činil průměrně 14,9 %. Lišil se však podle toho, 
zda domácnosti bydlely ve vlastním domě (11,3 %), nebo v pronajatém bytě (28,2 %). 

BYDLENÍ A NÁKLADY NA BYDLENÍ

Druh domu v roce 2022 (v %) Právní forma
užívání bytu (v %)

Struktura měsíčních nákladů domácnosti na bydlení (v %)

Vybavenost domácností
v roce 2022 (v %) 

55,9
43,4

0,7

rodinný
dům

bytový
dům

jiná
budova 2011 2022

jiné formy
užívání bytu

pronajatý

družstevní

v osobním
vlastnictví

ve vlastním
domě

39,0 38,1

28,6 29,2

10,3 6,5

18,8
19,6

3,4
6,6

sušička
prádla

myčka
nádobí

osobní
počítač,
notebook

přístup na
internet

osobní
auto

28,0

51,8

82,9

85,0

72,5

tuhá a tekutá paliva tuhá a tekutá paliva

2011 2022

elektřina
26,7   

elektřina
28,9

plyn
z dálkového
zdroje
17,3

15,0

nájemné, úhrada
za užívání bytu

nájemné, úhrada
za užívání bytu

plyn z dálkového
zdroje

teplo a
teplá voda

teplo a teplá
voda

vodné
a stočné

ostatní
služby

ostatní
služby

22,7   

24,413,7 9,8

8,4

vodné
a stočné
9,7

5,9 7,7

5,3 4,5

Struktura nákladů 
za bydlení se 

v porovnání let 
2011 a 2022 

téměř nezměnila. 
Největší změna je 
v nákladech na 
teplo a teplou 

vodu, jejichž podíl 
klesl téměř o 

4 
procentní 

body.



74

Podíl osob, které se ocitly pod hranicí ohrožení příjmovou chudobou, vzrostl z 8,6 % 
v roce 2021 na 10,2 % v roce 2022. Dlouhodobě se nicméně drží v rozmezí kolem 9 až  
10 %. Ohrožení příjmovou chudobou se v roce 2022 týkalo více než milionu obyvatel Česka. 

OHROŽENÍ PŘÍJMOVOU CHUDOBOU

Osoby ohrožené chudobou

Subjektivní názory – co si domácnost nemohla dovolit (v %) jakou zátěží jsou náklady  
na bydlení

jak domácnost vycházela  
s příjmem

Subjektivní názory (v %) 

hranice  příjmové
chudoby (v Kč/měsíc)

míra chudoby
(podíl z celkového počtu osob, v %)
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18 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ročně týdenní
dovolenou

mimo domov

dostatečně
vytápět byt

jíst obden
maso 

2022
2011

42,3

11,5
6,9

42,0

20,2

5,2
3,4

19,7

zaplatit
neočekávaný

výdaj*)

2011 2022

velmi
snadno

snadno

docela
snadno

s menšími
obtížemi

s obtížemi

s velkými
obtížemi3,38,6 3,4

19,4

9,8

37,9

27,0

24,8

41,1

8,2
15,2

1,1 3,4

2011 2022

vůbec
nejsou
zátěží

určitou
zátěží

velkou
zátěží26,9

17,8

63,9
71,2

9,2 11,0

Průměrné čisté 
příjmy domácnosti 
(na osobu) v roce 

2021 dosáhly 

241 tis. Kč, 
což je o 

63,5 % 
více než v roce 
2011, kdy činily 

147 tis. Kč. 

*) v roce 2011 – 9 100 Kč, v roce 2022 – 13 600 Kč


